Dumitru Acu, și a prof. Areta Moșu, vicepreședinte al ASTREI și președinte al Despărțământului „Mihail Kogălniceanu” Iași, precum și *Declarația Adunării solemne de la Chișinău închinată aniversării a 90 de ani de la votarea Actului Unirii Basarabiei cu România, la 27 martie/9 aprilie 1918*.

Volumul propune cititorului prețioase studii de istorie și filologie, care tratează diverse probleme ale epopeii Marii Uniri: Victor V. GRECU, *Unirea – cititorie a Astei*; Constantin MARINESCU, *Momente semnificative din lupta românilor transilvăneni și bucovineni, pentru unitate